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Investigation of Leishmania species in cats of Hatay province by PCR method   

Abstract: 

With this study, it was aimed to determine the prevalence of Leishmania species in cats in Hatay province and also to illuminate 

relationship between some clinical findings and the disease. In the research, 100 cats were examined, which brought to Hatay 

Metropolitan Municipality Stray Animal Care and Rehabilitation Center and Hatay Mustafa Kemal University Veterinary Health, 

Practice and Research Hospital from different regions of Hatay province for diagnosis. Blood samples were taken from all animals. In 

addition, lymphatic fluid was taken from those who were found to have lymph enlargement. Smears were drawn from blood 

samples, inoculated on Roswell Park Memorial Institute 1640 medium, and subjected to PCR analyses. Of the cats sampled in the 

study, 59 were female, while 41 were male. The mean age (X) and standard deviation (SD) of the cats were found to be 3.32 ± 1.5, 

respectively (min: 0.5; max: 7). As a result of the analysis of the samples obtained from 100 cats examined of different ages and 

genders with different diagnostic methods, Leishmania positivity was not detected in cats in Hatay province. Although gender was 

not associated with the appearance of clinical findings (P> 0.05), clinical findings in cats increased significantly with increasing their 

age (P < 0.01).   
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Hatay ili kedilerinde Leishmania türlerinin PZR yöntemiyle araştırılması  

Özet: 

Bu çalışma ile Hatay ilindeki kedilerde Leishmania türlerinin prevalansını belirlemek ve bazı klinik bulgularla hastalık arasındaki 

ilişkiyi açıklığa kavuşturmak amaçlandı. Araştırmada Hatay ilinin farklı bölgelerinden Hatay Büyükşehir Belediyesi Sahipsiz Hayvan 

Bakım ve Rehabilitasyon Merkezi'ne ve Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi Veteriner Sağlık, Uygulama ve Araştırma Hastanesi’ne 

teşhis amacıyla getirilen 100 kedi incelendi. Tüm hayvanlardan kan örneği alındı. Ayrıca lenf büyümesi tespit edilenlerden lenf sıvısı 

alındı. Kan örneklerinden ince yayma preparatlar hazırlandı, Roswell Park Memorial Institute 1640 besi yerine ekimi yapıldı ve PZR 

analizlerine tabi tutuldu. Çalışma kapsamında örneklenen kedilerin 59’u dişi, 41’i erkekti. Kedilerin yaş ortalaması (X) ve standart 

sapması (SD) sırasıyla 3.32 ± 1.5 olarak tespit edildi  (min: 0.5; max:7). Farklı yaş ve cinsiyetlerden örneklenen 100 kediden alınan 

numunelerin farklı tanı yöntemleri ile yapılan analizleri sonucu Hatay ilinde kedilerde Leishmania pozitifliği tespit edilmedi. Her ne 

kadar cinsiyet ile klinik bulguların ortaya çıkışı arasında bir ilişki olmasa da (P> 0.05) yaş arttıkça klinik bulgularda da anlamlı biçimde 

artış olduğu (P < 0.01) saptandı.   

Anahtar kelimeler: Hatay, Kedi, Leishmaniasis, Prevalans   

‡Bu çalışma 23-25 Ağustos 2021 tarihleri arasında, “6th International Congress of Academic Research” isimli kongrede özet sözlü bildiri olarak sunulmuştur. 
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Giriş 

H ücre içi protozoon organizmalar olan Leishmania (L.) 

türleri tatarcık sineklerinin sokması sonucu insan ve 

hayvanlara nakledilerek leishmaniasis adı verilen hastalığa 

neden olurlar (Diakou ve ark., 2009). Hastalığın iç organ 

leishmaniasisi, kutanöz leishmaniasis ve mukokutanöz 

leishmaniasis olmak üzere 3 klinik formu vardır (Nemati ve 

ark., 2015). Leishmania infantum tarafından meydana getirilen 

zoonotik leishmaniasis için köpekler ana rezervuar konak olup 

köpekler hastalığın naklinde aktif rol oynamaktadırlar (Ayllon 

ve ark., 2008; Vides ve ark., 2011). Günümüzde ise kedilerin L. 

infantum için potansiyel rezervuar olabileceği düşünülmekte 

ve bu amaçla insanlardaki iç organ leishmaniasisinin endemik 

olduğu bölgelerde kediler üzerinde araştırmalar 

yürütülmektedir (Hatam ve ark., 2010; Pennisi ve ark., 2013).  

Kedilerde ilk leishmaniasis vakası 1912 yılında Cezayir’de 

bildirilmiştir. Bu tarihten günümüze kadar L. mexicana, L. 

amazonensis, L. venezuelensis, L. braziliensis, L. infantum ve L. 

major gibi farklı Leishmania türleri tarafından meydana gelen 

40'dan fazla olgu rapor edilmiştir (Martin-Sanchez ve ark., 

2007; Hatam ve ark., 2010).  

Leishmaniasis hastalığında kedilerde; deri veya mukokutanöz 

lezyonlar, lenf nodu büyümesi ve kronik gingivostomatit en 

yaygın klinik bulgulardır (Grevot ve ark., 2005; Maroli ve ark., 

2007; Navarro ve ark., 2010). Kilo kaybı, iştah azalması ve 

dehidrasyon ise spesifik olmayan belirtilerdir (Ortunez ve ark., 

2010). Sporadik klinik belirtiler ise; soluk mukoza zarları, 

hepatomegali, sarılık, kaşeksi, ateş, kusma, diyare, kronik 

burun akıntısı, splenomegali, poliüri/polidipsi, dispne, hırıltılı 

solunum, abort ve hipotermidir (Pennisi, 2015).  

Kedilerde leishmaniasisin teşhisinde sitoloji, histopatoloji, 

immünohistokimya ve kültür yöntemleri gibi parazitin 

amastigot veya promastigot formalarının doğrudan 

gözlemlenmesine imkân sağlayan parazitolojik tanı 

yöntemlerinden, IFAT (İndirekt Fluoresan Antikor Testi), ELISA 

(Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay) ve DAT (Direkt 

Aglutinasyon Testi) gibi serolojik testlerden, parazitin tür 

düzeyinde tespitini yapabilen PZR (Polimeraz Zincir 

Reaksiyonu) ve qPZR (kantitatif PZR) gibi moleküler 

metotlardan yararlanılır (Nascimento ve ark., 2022).  

Bu çalışmada Hatay ilindeki kedilerde hastalığın farklı tanı 

yöntemleri ile tespit edilmesi, hastalığın teşhisi için kullanılan 

metotların karşılaştırılması ve aynı zamanda klinik bulgularla 

hastalık arasındaki ilişkiyi açıklamak amaçlanmıştır.  

Gereç ve Yöntemler  

Akküçük ve ark. 2023 Antakya Vet. Bil. Derg/ J. Antakya Vet. Sci. (2023):  2(1), 43-48.  

Kan Örneklerinin Toplanması  

Bu çalışmanın etik onayı Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi 

Rektörlüğü Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurul’undan (Tarih: 

05.06.2018, sayı no: E.32961) alınmıştır. Tanımlayıcı amaçla 

yapılan bu çalışmada kullanılacak materyal teşhis ve tedavi 

amacıyla Hatay Büyükşehir Belediyesi Sahipsiz Hayvan Bakım 

ve Rehabilitasyon Merkezi'ne ve Hatay Mustafa Kemal 

Üniversitesi Veteriner Sağlık, Uygulama ve Araştırma 

Hastanesi’ne getirilen kedilerden elde edildi. Toplam 100 

kediden PZR analizi için Etilendiamin Tetraasetik Asit (EDTA) 

içeren tüplere kan örneği alınmıştır. Kedilerin genel 

muayenesinde hastalığın kutanöz formunda görülen klinik 

bulgulardan; kulak, burun, parmak aralarında ülserler, burunda 

nodül benzeri lezyonlar, deride kıl dökülmeleri gibi deri 

değişiklikleri ile hastalığın iç organ formunda gözlemlenen kilo 

kaybı, dehidrasyon, lenfadenopati, solunum ve sindirim 

bozuklukları gibi semptomları tespit edilenlerden lenf nodülü 

aspirasyonu yapıldı. Alınan örnekler soğuk zincirde Hatay 

Mustafa Kemal Üniversitesi Veteriner Fakültesi Parazitoloji 

Laboratuvarı’na getirildi.  

Boyama Yöntemi  

Kedilerden elde edilen kan ve lenf sıvılarından temiz lamlar 

üzerine birer damla alınarak ince bir tabaka halinde yayıldı ve 

havada kurumaya bırakıldı. Lamlar kuruduktan sonra tüm 

yüzeyleri 5 ml metil alkol ile kaplanarak 5 dakika tespit işlemi 

yapıldı. Boyama solüsyonu olarak %5’lik Giemsa kullanıldı. 

Tespit işleminden sonra lamlar üzerindeki  fazla metil alkoller 

dökülerek preparatların havada kuruması sağlandı. Kuruyan 

lamların tüm yüzeyleri boyama solüsyonu ile kaplanarak 30 

dakika boyama işlemi yapıldı. Süre sonunda preparatlar yavaş 

akan musluk suyu altında yıkanarak kurumaya bırakıldı. Daha 

sonra lamlar üzerlerine immersiyon yağı damlatılarak 

mikroskopta x100 büyütme altında incelendi (Kohli ve ark., 

2014).  

Kültür Yöntemi  

L-glutamin içeren RPMI 1640 besi yerine tamponlama amacıyla 

25 mM HEPES ve 2 mM NaHCO3 ile %20'lik fötal dana serumu 

eklendi. Toplanan lenf aspirasyon numunesinden veya kan 

örneklerinden 50 µl'si steril eppendorf tüpüne alındı ve eşit 

miktarda besi yeri (medyum) ile karıştırıldı. Elde edilen 

karışımdan steril mikrohematokrit kapiler tüplerine 20-30 µl 

aktarıldı. Tüplerin ağzı eritilmiş mum ile kapatıldı. Küçük flaster 

parçaları kapiler tüplere yapıştırıldı ve etiketleme işlemi için 

kullanıldı. Tüpler horizontal olarak 23-26 ̊C’de inkübe edildi ve 

inkübasyonun 2. gününden 15-20. gününe kadar her gün invert 
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mikroskopta Leishmania promastigotları yönünden incelendi 

(Ihalamulla ve ark., 2005).  

PZR Analizi  

Kedilerin vena cephalica antebrachii'den alınan ve PZR’da 

kullanılmak üzere -20°C’de saklanan kan örnekleri oda 

sıcaklığına getirildi. Kan örneklerine ticari bir izolasyon kitinin 

protokolü uygulanarak DNA izolasyonu yapıldı. Çalışmada 

Marfurt ve ark. (2003)’nın seçmiş oldukları Leishmania 

parazitinin kinetoplast DNA’sından daha özgül, miniekzon gen 

bölgesine ait olan Fme Rme (Alpha DNA) primer çifti (~400-

500 baz çifti-bç) kullanıldı. Leishmania ile enfekte olmuş bir 

köpekten izole edilen ve -20 °C’de saklanan L. infantum türüne 

ait olduğu bilinen genomik DNA örneği pozitif kontrol olarak 

kullanılırken, ddH2O (double distilled water) negatif kontrol 

olarak kullanıldı. Primerler ticari bir firmaya sentezlettirildi. 

Primerlerin nükleotid dizisi ve PZR ürününün baz çifti uzunluğu 

Tablo 1’de belirtilmiştir. Polimeraz zincir reaksiyonu bileşenleri 

0,2 ml’lik mikrosantrifüj tüpüne eklenerek PZR karışımı 

hazırlandı ve primerler için kullanılan PZR programı 

ayarlanarak PZR reaksiyonu gerçekleştirildi. Amplifiye edilmiş 

DNA örnekleri, beklenen bantların büyüklüğünün 

belirlenebilmesi için 100 bç’lik DNA markerleri (Fermantas) ile 

birlikte %2’lik agaroz jelde 100 V ve 500 mA doğru akım 

uygulanarak oda sıcaklığında 30 dakika yürütüldü. Horizontal 

tipte jel elektroforez sistemi ve koşma tamponu olarak Tris-

Borat-EDTA (TBE) kullanıldı. Ultra viyole (UV) ışığı altında DNA 

bantlarını görüntülemek için ethidium bromide floresan 

boyasından yararlanıldı. Örnekler jelin kuyucuklarına 6x 

yükleme boyası kullanılarak yerleştirildi (Marfurt ve ark., 

2003).  

Bulgular  

Gerçekleştirilen giemsa boyama, kültür ve PZR yöntemlerinin 

hiçbirinde pozitif örnekle karşılaşılmadı. Elektroforez işlemi 

sonrasında jeller UV ışık altında değerlendirilerek fotoğraflandı. 

Örnekler negatif olarak değerlendirildi ve Şekil 1’de sunuldu. 

Çalışma kapsamında örneklenen kedilerin 59’u dişi, 41’i 

erkekti. Kedilerin yaş ortalaması (X) ve standart sapması (SD) 

sırasıyla 3.32 ± 1.5 olarak tespit edildi  (min: 0.5; max:7). Farklı 

yaş ve cinsiyetlerden örneklenen 100 kediden alınan 

numunelerin farklı tanı yöntemleri ile yapılan analizleri sonucu 

Hatay ilinde kedilerde Leishmania pozitifliği belirlenememiştir.  

İstatistiki analiz sonuçları, kedilerde yaş arttıkça leishmaniasis 

benzeri klinik bulguların ortaya çıkışının da anlamlı biçimde 

arttığını ortaya koydu (Spearman rho=0.292; P= 0.003). Tablo 

2 incelendiğinde, dişi veya erkek kedi olmanın ilgili 

enfeksiyona benzer klinik bulguların ortaya çıkışıyla bir ilişkisi 

olmadığı görülmektedir (P = 0.089).  

Şekil 1. Fme-Rme primerleri ile PZR amplifikasyonu yapılan örneklerin % 2’lik 
agaroz jel  görüntüsü (1; Pozitif kontrol,  2; Marker (100 bç’lik), 3; Negatif 
kontrol (ddH2O), 4; Kedi kan örneği).  

İstatiksel Analizler  

Kedilerde klinik bulguların yaş ile ilişkisinde veriler normal 

dağılım koşulunu sağlamadığı için parametrik olmayan ve iki 

değişken arasındaki ilişkinin yön ve derecesini ortaya koyan 

Spearman korelasyon katsayısı (rho) kullanıldı. Cinsiyetle klinik 

bulgular arasındaki ilişki analizi kategorik değişkenler 

arasındaki bağımlılığı test eden Ki Kare (ChiSquare) yöntemiyle 

değerlendirildi. Analizler Windows SPSS 22.0 yardımıyla 

gerçekleştirildi ve P < 0.05 çıkan test sonuçları anlamlı kabul 

edildi. 

Tablo 1. Primerlerin dizileri ve PZR ürün uzunlukları (Marfurt ve ark., 2003). 

Primerler Dizini (5’-3’) PCR Ürünü (bç) 

Fme (5'- TAT TGG TAT GCG AAA CTT CCG -3') 450 

Rme (5'- ACA GAA ACT GAT ACT TAT ATA GCG -3') 450 

Tablo 2. Kedilerde cinsiyet ile leishmaniasis’e yönelik klinik bulgular arasındaki 
ilişki (χ²  = 2,901; p > 0.05).    

Cinsiyet 

Leishmaniasis Benzeri Klinik Bulgular 

Yok Var Toplam 
n % n % n % 

Dişi Kedi 17 29.3 41 70.7 58 100 
Erkek Kedi 6 14.6 35 85.4 41 100 
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Tartışma  

Leishmaniasis'te kedilerin epidemiyolojik konumu tartışmalı 

olmasına rağmen, kediler Leishmania türleri için ikincil, 

alternatif veya tesadüfi rezervuar konak olarak kabul 

edilmektedirler (Can ve ark., 2016). Nitekim epidemiyolojik 

çalışmalar ve vaka raporları, evcil kedilerin leishmaniasis için 

rezervuar konakçılar olarak potansiyel rolünü göstermiştir 

(Maroli ve ark., 2007; Soares ve ark., 2016; Pennisi ve 

Persichetti, 2018; Baneth ve ark., 2020). Özellikle kedilerin 

Akdeniz havzası ülkelerinde endemik bir zoonoz olan 

L. infantum’un neden olduğu leishmaniasis epidemiyolojisinde 

rol oynadığı düşünülmektedir (Cardoso ve ark., 2010; Iatta ve 

ark., 2019). Zoonotik leishmaniasisin yayılması ve halk sağlığı 

açısından kedi enfeksiyonlarına karşı farkındalık daha yüksek 

seviyelerde tutulmalıdır (Morelli ve ark., 2020).  

Geçen yüzyıla kadar, Leishmania spp. ile enfekte kedilerin 

klinik vaka raporları nadirdi ve kedigillerin bu parazite dirençli 

olduğu düşünülüyordu (Leonel ve ark., 2020). Son yıllarda 

dünyanın çeşitli yerlerinde kedi leishmaniasisi vakaları 

bildirilmiştir (Pennisi ve ark., 2004; Rufenacht ve ark., 2005; da 

Silva ve ark., 2010;  Morelli ve ark., 2020; Spada ve ark., 2020). 

Leishmania infantum’un neden olduğu kedi leishmaniasisi son 

30 yılda özellikle Avrupa ve Brezilya'dan rapor edilmiştir 

(Pennisi ve ark., 2013).  

Leishmania enfeksiyonunun yaygınlığına ilişkin epidemiyolojik 

verileri toplamak için yapılan araştırmalarda, enfeksiyonların 

yaygınlığının araştırma bölgesinin coğrafyasına ve kullanılan 

teşhis tekniğine bağlı olarak bölgeler arasında değişebileceğini 

göstermiştir (Pennisi ve ark., 2015).  

Dünya’nın endemik bölgelerinde kedilerde enfeksiyonun 

seroprevalansı %0 ile %68,5, moleküler prevalansı ise %0 ile %

60,7 arasında bulunmuştur (Sobrinho ve ark., 2012; No´e ve 

ark., 2015; Pennisi ve ark., 2015). Serolojik ve moleküler 

metotların tanıdaki etkinlikleri kıyaslandığında elde edilen 

sonuçlarda tutarsızlıklar olabileceği yapılan çalışmalarda 

bildirilmiştir (Maia ve ark., 2010). Nitekim serolojik metotta 

yüksek, PZR metodunda ise daha düşük oranlarda Leishmania 

enfeksiyonu tespit edilen çalışmalar mevcuttur. İsrail’de L. 

infantum serolojik yöntemle 67 kedinin 50’sinde (%75) 

oldukça yüksek oranda tespit edilirken, PZR metodunda ise 11 

kedide (%16) daha düşük oranda bildirilmiştir (Baneth ve ark., 

2020). Türkiye'nin batısında leishmaniasisin endemik olduğu 

dört ilde (Aydın, İzmir, Manisa ve Muğla) yürütülen çalışmada, 

kedilerde Leishmania enfeksiyonu IFAT ile 301 serum 

örneğinin 47’sinde (%15.6), PZR yönteminde 386 kan 

örneğinin 9’unda (%2.3) tespit edilmiştir (Aksulu ve ark., 2021). 

Türkiye'de 147 evcil kedinin %8.84'ü gerçek zamanlı PZR 

yöntemi ile Leishmania pozitif bulunmuştur (Paşa ve ark., 

2015). İzmir’de ise 1101 sokak kedisinin %10.8’i ELISA,  %15.2’si 

IFA yöntemleriyle Leishmania pozitif tespit edilmesine rağmen, 

Nested PZR yöntemi ile altı kedide (%0.54) L. tropica, bu 

kedilerden birinde L. tropica ile birlikte L. infantum tespit 

edilmiştir.  Nested PZR ile pozitif bulunan altı örnek, Real time 

PZR ile değerlendirilmiş ve sadece bir örnek pozitif 

bulunmuştur (Can ve ark., 2016). Konjunktival swap 

numuneleri ile çalışılan diğer bir araştırmada ise 19 kedinin bir 

tanesinde (%5.26) PZR yöntemiyle L. infantum bulunmuştur 

(Karakuş ve ark., 2019). Aydın’ın Kuşadası ilçesinde 12 yaşında 

bir dişi kedide Nested PZR yöntemiyle L. infantum bildirilmiştir 

(Gültekin ve ark., 2020). Dünya’da bazı ülkelerde kedilerde 

Leishmania enfeksiyonunun prevalansı PCR ve qPCR 

metotlarıyla araştırılmıştır. Portekiz'de %20,3, İran'da %10, 

Brezilya'da %6,76 ve İspanya'da %0-3 oranlarında Leishmania 

pozitifliği elde edilmiştir (Tabar ve ark., 2008; Hatam ve ark., 

2010; Coelho ve ark. ., 2010; Mir´o ve ark., 2014). Ayrıca 

Katar’da qPCR metoduyla yapılan bir çalışmada 79 kedinin bir 

tanesinde Leishmania saptanmıştır (Lima ve ark., 2019).  

Çalışmamızda farklı yaş ve cinsiyetlerden örneklenen 100 

kediden alınan numunelerin farklı tanı yöntemleri ile yapılan 

analizlerinde, Hatay ili kedilerinde Leishmania pozitifliği tespit 

edilmemiştir. Elde ettiğimiz sonuçların bahsi geçen 

literatürlerdeki sonuçlardan farklı olması örneklem sayısının az 

olmasına bağlanabileceği gibi, diğer çalışmaların çoğundan 

farklı olarak sadece PZR yönteminin uygulanması da olabilir. 

Ancak Lesihmania pozitifliğinin PZR yönteminde oldukça düşük 

seviyede tespit edildiği bazı çalışmalarda mevcuttur. Bu 

anlamda pozitif sonuçla karşılaşılmamasına rağmen çalışmamız 

genel literatürle (Mir´o ve ark., 2014; Can ve ark., 2016; 

Karakuş ve ark., 2019; Lima ve ark., 2019)  uyumludur.  

Cinsiyet farkı olmaksızın neredeyse her yaştan kedide 

Leishmania vakaları bildirilmiştir. Esas olarak baş ve boyunda, 

daha az sıklıkla gövde ve bacaklarda tespit edilen deri 

lezyonları en sık görülen klinik bulgulardır (Pennisi ve ark., 

2013). Leishmaniasis kedilerde genellikle asemptomatik 

seyretmesine rağmen hastalığın kutanöz formunda kulak, 

burun, parmak aralarında ülserler, burunda nodül benzeri 

lezyonlar, deride kıl dökülmeleri gibi değişiklikler 

görülebilmektedir. Hastalığın iç organ formunda ise kilo kaybı, 

dehidrasyon, lenfadenopati, solunum ve sindirim bozuklukları 

gözlemlenebilmektedir (Pennisi ve ark. 2004; Vides ve ark., 
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2011). Bununla birlikte, klinik vakaların yaklaşık yarısı 

bağışıklığı yetersiz olan kedilerden bildirilmiştir. Bu nedenle 

parazitin varlığıyla ilişkili lezyonlar tespit edilmiş olsa da, eş 

zamanlı enfeksiyonların yanlış değerlendirmeye yol açabileceği 

bildirilmektedir (Pennisi ve Persichetti, 2018). Çalışmamızda 

leishmaniasise rastlanmasa da yaş arttıkça ilgili enfeksiyona 

benzer klinik bulguların ortaya çıkışının da istatistiki açıdan 

anlamlı biçimde arttığı saptanmıştır.  

Sonuç olarak çalışmamızda Leishmania pozitif kedi 

saptanmasa da, özellikle endemik bölgelerde kedilerin de 

rezervuar olabileceği göz ardı edilmemelidir. Son dönemlerde 

özellikle endemik bölgelerden bildirilen kedi leishmaniasis 

vakaları halk sağlığı açısından önemlidir.  Bu bölgelerde 

yaşayan evcil veya sokak kedilerinin değerlendirilmesi kedi 

enfeksiyonlarında bulaşma, immünopatogenez, yönetim ve 

tedavi hakkında literatüre katkı sağlayacaktır. Bu hayvanların 

leishmaniasis döngüsünde oynayabilecekleri rol 

küçümsenmemelidir. Kedilerin rezervuar olarak rolü ve 

kontrolü daha fazla araştırılmalıdır.  
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